

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### SOCIETE: SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE

Siège social: Boulevard de la terre centre urbain nord 1080 Tunis

La Société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2ème trimestre 2014

		2° T2014	2° T2013	U 01/01 AU 30/06/14	U 01/01 AU 30/06/13	EXERCICE 2013*
<b>CHIFFRES D'AFFAIRES HT :</b>	BOISSONS GAZEUSES LOCALES	42 530 757 601	40 307 012 674	68 275 786 645	66 444 481 523	144 513 258 710
	BOISSONS GAZEUSES A L' EXPORT	9 302 789 521	10 072 128 543	12 604 283 355	17 643 015 215	37 558 337 339
	BIERE LOCALE	29 145 489 654	25 309 955 590	52 460 753 365	48 318 198 475	93 304 063 760
	BIERE A L' EXPORT	656 513 839	1 233 068 475	1 287 447 280	2 535 231 226	4 403 074 899
	AUTRES	8 174 880 117	12 234 449 981	15 080 877 855	19 875 306 461	40 045 965 201
		<b>89 810 430 732</b>	<b>89 156 615 263</b>	<b>149 709 148 500</b>	<b>154 816 232 900</b>	<b>319 824 699 909</b>
<b>VENTES : ( EN HL )</b>	BOISSONS GAZEUSES	689 186	697 726	1 069 520	1 154 072	2 502 119
	BIERE	454 189	442 032	856 803	839 925	1 625 928
<b>PRODUCTIONS : ( EN HL )</b>	BOISSONS GAZEUSES	547 907	579 123	866 235	923 357	2 050 399
	BIERE	452 500	432 323	854 518	829 246	1 614 678
<b>INVESTISSEMENT :</b>	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	21 275 238	778 550 000	28 025 238	789 775 000	823 502 000
	TERRAINS				101 675 266	106 194 036
	GENIE CIVIL	476 071 484	855 512 396	998 838 799	1 750 876 071	2 477 198 443
	MATERIEL	1 766 702 187	1 406 145 018	3 409 347 537	2 351 617 126	6 560 004 536
	EMBALLAGES	1 946 038 339	2 208 998 336	3 506 480 219	3 107 606 359	5 607 375 743
		<b>4 210 087 248</b>	<b>5 249 205 750</b>	<b>7 942 691 793</b>	<b>8 101 549 822</b>	<b>15 574 274 758</b>
<b>ENDETIEMENTS :</b>	CREDITS BANCAIRES A LONG TERME	3 257 175 001	7 029 074 315	3 257 175 001	7 029 074 315	3 257 175 001
	CREDITS BANCAIRES A COURT TERME	1 935 046 606	2 286 496 074	1 935 046 606	2 286 496 074	3 771 898 314
	SOLDE COMPTABLE BANCAIRE	-11 280 874 506	-6 441 154 317	-11 280 874 506	-6 441 154 317	8 300 058 057

### 1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du deuxième trimestre 2014 sont issues de notre comptabilité.

### 2) CHIFFRES S D'AFFAIRES :

- Le chiffre d'affaires local des boissons gazeuses est passé de : 40 307 012 674 à 42 530 757 601 soit une augmentation de 5,52%.
- Le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export est passé de 10 072 128 543 à 9 302 789 521 soit une diminution de 7,64%.
- Le chiffre d'affaires de la bière locale est passé de 25 309 955 590 à 29 145 489 654 soit une augmentation 15,15%.
- Les ventes de la bière sans alcool à l'export ont accusé une diminution de 46,76% du à la mévente sur le marché libyen.

### **3) VENTES EN VOLUME :**

- le volume des ventes des boissons gazeuses a diminué de 1,22%
- les quantités de bière vendues ont évolué de 2,75%

### **4) PRODUCTIONS :**

- la diminution de la production des boissons gazeuses est de 0,54%.
- la production de la bière a augmenté de 4,67%

### **5) LES INVESTISSEMENTS :**

Les investissements de la période sont composés essentiellement de l'achat de matériel pour 2 242 774 dinars et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles) pour 1 946 038 dinars.

### **6) ENDETTEMENTS :**

- les crédits bancaires à moyen terme ont été contractés fin 2009 pour financer les investissements y compris le siège. Le solde au 30/06/2014 représente les échéances en principal à payer en 2015 et 2016.
- Les crédits bancaires à court terme représentent les échéances en principal à payer au cours de l'année 2014.
- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2013, des montants de recouvrement auprès des clients et des revenus de participation de l'exercice 2013 déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions, des salaires, des fournisseurs et des dividendes payés aux actionnaires de la société.